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Tačiau šiandie žmonės oro 
gražumu mažai Įdomaująs. 
Jiems svarbu, kad pagerėtu dar- i 
bai. i ra patirta, jog su žiemos 
pabaiga dirbtuvėse, ūkiuose ir 
biznv prasideda naujas gyveni- 
mas. Atsiranda progų rasti šen 
be n ten. koki nors užsiėmimą. 
Gal iš 10 milionų bedarbiu Su­
vienytose Valstijose bent pusė 
patys sau užsidirbs duoną atei­
nančiam sezone. Tai visgi but, 
didelė pažanga.

♦ ♦ ♦
Pabaigoj gegužės mėn. š. m. 

Chicago) vėl atsidaro pasaulinė 
paroda. Sakoma, jog ji bus gero-, 
kai paįvairinta ir pakeista.

Lietuviai, kaip ir kitos tautos 
ruoš savo “dieną.” kad parodyti 
geriausias savo meno ir kultū­
ros spėkas. Tik kol nevėlu, mes 
norėtumėm duoti širdingą pata­
rimą: vadovauti ir surengti šias 
iškilmes pakvieskim atsakomin- 
gus žmones, o ne tokius, kaip 
pereitais metais. Anas komite­
tas dar iki šiai dienai nepridavė 
atskaitų ir pinigai žuvo privati­
niuose kišeniuose. Tokiu “veikė-

nereikalinga.
♦ # ♦

i

Kurie dar nebalsavot už SLA. 
prezidentą, tai be jokio abejoji­
mo ar svyravimo atiduokit savo 
balsą už Ks. Strumski. Jis yra 
vienintelis rimtas kandidatas, 
kuriam galima yra įtikėti orga­
nizacijos vadovybę.

Neklausykit visokių pliatkų 
ir paskalų, kuriuos skleidžia mu 
su priešai tikslu suardyti musų 
vienybę ir diskredituoti tauti­
nius veikėjus? Į tokią misiją jau 
yra Įsikinkęs So. Bostono “pa­
žangiųjų” laikraštis. Jeigu jų 
peršamas žmogus patektų į su­
sivienijimo viršūnes, tai ta orga­
nizacija virstų paprastu cirku. 

* * *
šiam sekmadieny, kovo 18 d. 

viename didesnių Chicagos teat­
rų kerno A. Vanagaitis, prigelb- 
stint daugeliui kitų artistų sta­
to Įdomų veikalą: “Aušros Sū­
nūs.” Veikale nušviečiama musų 
kaimiečių kova už savo spaudą. 
Ypatingai but įdomu parodyti 
šį veikalą jaunesnei kartai, kuri 
neįsivaizdina kaip brangiai 
mums kainavo lietuviškumas.

Tokie veikalai retai pasirodo 
musų scenoj ir todėl 
juos visiems pamatyti.

♦ ♦ ♦

vertėtų

Atejus iš Vilniaus krašto ži­
niai, jog ten siaučia didelis ba­
das ir žmonės visai neturi ko 
valgyti. Amerikos lietuvių tarpe 
kyla mintis organizuoti kokią 
nors pagalbą. Tą galima atlikti 
siunčiant maistą arba pinigų.

Jeigu sugebėtumem pasiųsti 
nors truputį vieno ar kito, tai 
okupuoto krašto gyventojai, ku­
rių tarpe yra daug musų tautie­
čių. suprastų kam ištikro rupi 
jų likimas. Neužmirškim, jog 
geriausias draugas yra tas, kurs 
pagelbsti nelaimei užėjus.

* ¥ ♦

Bet, nelaimei, Vilniaus reika­
lai šiandie beveik užmiršti. Vis­
kas palikta Dievo valiai. Apleis­
ta taipgi daug ir kitų darbo lau­
ku. Amerikos lietuvių veikėjai, 
tame skaičiuje ir dal.j musų san 
dariečių, gaudo vėjus, didžiuojas 
mažmožiais, bet nieko konstruk­
tyviu del ateities nestato.

Atsakomybė ir darbas norima 
suverst ant kieno kito pečių, tik 
ne ant savo. Ilgai taip gyventi 
neg.Jime. Kiti mus sumindžios 
arba paliks sėdinčius prie kelio.

X

Žinios iš Lietuvos Liūdni Įvykiai Vilnijoj
PARUBEŽIO VOKIEČIAI 

RAUDA

Hitlerininkų valdžia, norėda­
ma iš Lietuvos išgauti kai ku­
riais politiniais klausimais nusi- 
sileidimą, daro Lietuvai ekono­
mines represijas: varžo ir ma­
žina iš Lietuvos Įvežamų i Vo­
kietiją prekių kiekį, ir jau su­
varžė tiek, kad beveik sustojo 
prekyba tarp Lietuvos ir Vokie­
tijos. Be viso to, uždraudė vo- 
ikečiams. gyvenantiems parube- 
žiuose. iš Lietuvos pirkti valgo­
muosius produktus.

Ligšiol visas parubežys pirk­
davosi mėsą, sviestą, kiaušinių, 
miltų ir daug kitų dalykų Lietu­
voje, nes tie dalykai Lietuvoje 
2—3 kartus pigesni, kaip Vokie­
tijoje. Per rubežių eidavo su 
tais pirkiniais, pro pereinamuo­
sius punktus tūkstančiai žmonių 
kasdien.

Nuo vasario 26 dienos vokie- 
: čiai vadinamąjį maža j i susisie­
kimą visai uždarė. Gal iš to Prū­
sų dvarponiai ir patenkinti, nes 
pas juos perkamų valgomųjų 

į daiktų kainos dar pabrangs, bet 
visi vargšai, visa biednuomenė 

■ —verkia. Nelinksmai ir tie ver- 
i telgos, kurie ta prekyba vertėsi. 
Juk buvo tokių vokiečių, kurie 
per dieną per rubežių suspėdavo 
pereiti po 10—15 kartų, ir kiek­
vieną kartą pernešdavo leidžia­
mą pagal sutartį maisto ikekkį. 
kurį paskui parduodavo Vokieti- 

I joje su gana geru uždarbiu. Lie­
's tuvos parubežio gyventojai sa­
ko:— Pažiūrėsime, kas iš to iš­

leis... Nepirks jie musų produk- 
j tų, nepirksime ir mes jų prekių. 
Mes be jų prekių nesukusime. o 
jiems be musų maisto produktų 

j bus gavėnia. Tegul ir prūseliai 
bent kartą papasninkauja.

Hitlerininkai dabar taip krato 
ant rubežiaus, kad neduoda įsi­
nešti nei vieno kiaušinio, nė duo­
nos svaro... O parubežio gyven­
tojai vokiečiai spiaudosi ir kei­
kia... bet prieš vėją nepapūsi ! 
Kaip ilgai tas uždraudimas tę­
sis, nežinia.

INSULL’AS PABĖGO Iš GRAI-
KI.JOS; JO ŽMONA SUIMTA

Buvęs kitados Chicagos gy­
ventojas, didelis Utilities ir kitų 
didelių prekybos ir pramonės į- 
staigų dalininkas, pora metų 
atgal buvo pasprukęs iš Ameri­
kos ir apsigyvenęs Graikijoj. 
Per kiek laiko Amerikos vyriau­
sybė reikalavo, kad Graikija In- 
sull’ą išdeportuotų, suprantama, 
ten iš kur jis atvyko—Į Jungti­
nes Valstijas. Insull’as, supran­
tama, nenori grįžti atgal Ame­
rikon, nes jam gręsia sunki bau­
smė.

Bet, štai, porą dienų atgal pa­
sklido žinios, kad šis magnatas 
jau deportuojamas iš Graikijos 
ir tuojau grįžšiąs Amerikon. Ta­
čiau išėjo visai kas kita—jis, 
Insull’as apleido Graikiją, bet 
nieks nežino kur jis išvyko. Da­
bar visa Europa, neva, jo ieško. 
Mat “pinigas visagalis.”

Amerikos lietuvių šiandieni­
niam gyvenime reikalingų svar­
bių reformų.

PENKTADIENIS, KOVO (MARCH) 16 D., 1934 M.

šis milžiniškas Amerikos orlaivis, kurią gražią dieną rengiasi skristi su pasažieriais per 
Atlantiko vandenyną. Tai bus pirmas tokis žygis iš Suvienytų Valstijų. Jis jau yra baigiamas 
statyti Strądford , Conn. Jis vadinsis Sikorsky S-42.

GREITAI BUSIANTI ĮGYVENI 
D INTA PABALTIJO 

SĄJUNGA

Ryga.—Latvių ministeris pir­
mininkas Blodnieks vasario 25d. 
naujakurių partijos kongrese 
pasakė didelę programinę kalbą.' 
Jis, tarp kitko, pareiškė, jog j 
galima tikėtis, kad Pabaltijo! 
sąjungos Įgyvendymas nebebus | 
metų klausimas, o busiąs iš-: 
spręstas trumpu laiku. Blod-Į 
nieks pareiškė vilties, kad ta są-' 
junga apims ir Suomiją bei Šve­
diją ir tokiu būdu susidarys! 
glaudus Pabaltijoj valstybių blo-: 
kas. Ministeris pirmininkas pa­
reiškė nuomonės, kad gaudai 
apie tariamai gresianti pavojų 
iš Rytų ar iš vakarų yra nepa­
grįsti. Del Latvijos ūkiškos pa­
dėties Blodnieks pareiškė, jog 
nebegalima trauktis atgal. La­
biau padėčiai pagerinti vyriau­
sybė imsis visos eilės naujų prie ■ 
monių, kurių pritarimui seime 
iškels pasitikėjimo klausimą.

Kalbėdamas toliau, ministeris i 
pirmininkas dar kartą energin- 
gai nurodė į reikalą tvirtai lai-’ 
kytis lato pastovumo. Estų pa-1 
vyzdys rodęs, kad valiutos kur­
so numušimas nieko neduodąs,! 
o tik sudaro pavojų krašto eko-Į 
neminei padėčiai.

Kongreso priimtose rezoliuci­
jose, tarp kitko, reiškiama nuo­
monės, kad dabartinė vyriausy­
bė galėsianti būti sustiprinta, 
jei bus išplėsta vyriausybės ko­
alicija, įtraukiant į ją kaikurias 
dabar nuošaliai stovinčias gru­
pes.

Del konstitucijos pakeitimo 
kongresas pasisakė už valsty­
bės prezidento teisių išplėtimą 
ii- rinkimų įstatymo pakeitimą. 
Tačiau, kongreso nuomone, ūki­
ninkų sąjungos pateiktas kon­
stitucijos pakeitimo projektas 
dabartine forma yra nepriimti­
nas, nes jis sudarąs betarpišką 
pavojų demokratiškiems princi­
pams. Kongresas pareikalavo, 
kad partijos vadovybė, jei ūki­
ninkų sąjungos projektas nebū­
tų priimtas, parengtų atitinka­
mą prieš-projektą.

PONO RA DŽIŪK YNO STAMBI 
AUKA ANTRAM SKRIDIMUI

Teko sužinoti, kad ponas Tau­
rinas V. Radziukynas Antrą 
Skridimą Į Lietuvą parėmė au­
ka sumoje $350.00. Tai yra žy­
miausia auka, kokią yra kuris 
pavienis žmogus suteikęs šiam 
tikslui.

Taipgi tenka patirti, kad Lie­
tuvos Aero Kliubas irgi prisiun­
čia $1,600. Geros žinos, ar ne?

STAMBIOS SUMOS PINIGŲ 
PLAUKIA J ALTASS IŽDĄ

Paskutiniomis dienomis Ame­
rikos Lietuvių Transatlantinio 
Skridimo Sąjungos organizuoja­
mo naudai, buvo prisiųstos iš to- 
monaudai, buvo prisiųstos iš to­
limesnių kolonijų sekančios su­
mos pinigų:

Binghamton, N. Y.,
per J. D. Chamą....$131.00

Detroit, Michigan,
per Dr. J. Jonikaitį 136.50 

Iš Lietuvos,
per p. B. Jurgelevičienę 31.00
Iš Niles Center, 

per H. Mockų ..........  5.00
Iš Leechburg, Pa., 

per p. J. Stankų ... . ... 5.25
Iš Waukeegan, Ill.

per p. J. Mitchell ...... 48.25
Iš Scranton, Pa., 

per p. Meškuną .... 200.00
Iš Montreal, Canada,

per p. A. Švelnį ........ 27.40
Iš Omaha, Nebraska, 

per i). K. Uvick .... 41.85
Iš Timiskaming, Canada, 

per J. Pauža............ 5.00
Viso ........ $631.25

ALTASS pinigų kolonijose 
(pinigų antro Lietuvių transat­
lantinio skridimo naudai) yra 
dar apie $200.00. Taipgi nema­
žai pinigų yra lokaliuose komi­
tetuose Chicagoje ir Įvairių 
draugijų ižduose.

ALTASS prašo visų darbuo­
tojų, kurie turi knygutes ir su­
rinktų pinigų, draugijų, kurios 
turi pinigu ALTASS’ui savo iž­
duose, ir tolimesnių kolonijų ko­
mitetų, surinktus pinigus arti­
miausioje ateityje priduoti cen­
trui, nes netrukus reikės mokėti 
už aeroplaną ir reikės pradėti jį 
rengti ir pirkti įvairius instru­
mentus.

Beje, rašant šią žinią praneša 
mums, kad Chicagos Lietuvių 
Draugija, laikydama susirinki­
mą Northsidėje antradieni, pa­
skyrė ALTASS’ui $25.00. Reiš­
kia, tapo skridimo garbės nariu.

Gen. št. pulk. Pundzevičius. 
Ats. pulkininkas Petruitis.
Du garbingi vyrai, Darius ir 

Girėnas, atliko savo darbą — 
Atlantą perskrido. Nesuprantu, 
ko mes daugiau benorime iš a- 
merikiečių, kurių iš viso tenai 
yra penki ar septyni lakūnai. 
Jeigu dar ir iš to taip mažo bū­
relio atsiranda pasiryžėlių skris­
ti per Atlantą, tai jiems didelė 
garbė, o mums čia, Lietuvoj, 
daug padoriau butų kukliai nu­
tylėti, jeigu jau mes patys ne­
galime skristi iš Lietuvos į A- 
meriką. Manau, kad mes dau­
giau turime, negu jie tenai, ir 
žmonių ir organizavimo priemo­
nių.

Ats. pulk. Petruitis.

VOKIEČIAI VISIŠKAI SUVAR 
ŽĖ PARUBEŽIO SUSI­

SIEKIMĄ

Iš Kybartų praneša apie pa­
sėkas naujai įvestų mažojo pa­
sienio susisiekimo suvaržymų. 
Vokiečiai, kurie pirmieji tuos 
suvaržymus Įveedė, nieko dabar 
neįsileidžia iš Lietuvos. Nelei­
džia savo piliečiams persinešti 
per punktą iš Lietuvos jokio dai­
kto, mažiausio kiekio maisto 
produktų. Visus, einančius per 
punktą iš Lietuvos į Vokietiją 
kruopščiai iškrato, apieško visas 
kišenes, apčiupinėja žmogų nuo 
galvos iki kojų. Radę ką paslėp­
tą, smarkiau baudžia piniginėm 
baudom, net ir kalėjimu, šiomis 
dienomis vokiečiai pradėjo net 
visiškai nebeleisti savo piliečių

■ i Lietuva. Leidžia eiti tik asme- I . tnim, kurie šioj pusėj. Kybartuo­
se turi tarnybinių arba šiaip 
svarbių reikalų.

Lietuviai, akyvaizdoj tokios 
j būklės, buvo priversti taip pat 
| įvesti tam tikru suvaržymu, ku- 
i rių pasėkoj kybartiečiai ir šiaip 
! jau parubežio gyventojai jau 
' nebegali parsinešti iš Eitkūnų 
apelsinų ir kitų smulkmenų, ku­
rių galėdavo ten gauti pigiau. 
Del Įvestų suvaržymų didelis 
nepasitenkinimas musų parube­
žio gyventojų tarpe, bet dar di­
desnis tarpe vokiečių, ypač ne­
turtingųjų, kurie turės dabar 
badmiriauti.

VOKIETIJA VISIŠKAI APSI­
GINKLAVUSI

Londonas.—*Elta. — “Sunday 
Times” paskelbė nu jų žinių apie 
Vokietijos apsiginklavimą. Laik­
raštis tvirtina, kad Vokietija 
per labai trumpą laiką galinti 
sumobilizuoti 3 mil. vyrų. Reich- 
svehras dabar turįs ne 100,000, 
bet 140,000 vyrų. Kas liečia smo 
giamąsis dalis, tai jos turinčios 
2,500,000 gerai apmokytų žmo­
nių. Be to, Vokietija turinti, 
mažiausiai milioną kareivių, ku­
rie neseniai baigę karišką apmo­
kymą. Toliau laikraštis iškelia 
aikštėn, kad praeitais metais 
lapkričio 9 d. reichsvehro vado­
vybė paskelbusi Įsakymą, kuriuo 
siūloma visiems vokiečiams, pa­
sirengusiems palaikyti nacional- 
socializmą, pereiti per smogia­
mąsias dalis. Be to, “Sunday 
Times” kalba ir apie Vokietijos 
ginklavimąsi ore, pareikšdamas, 
kad gen. Geringo išdirbta pro­
grama Vokietijos karo aviacija 
šių metų gegužės mėn. turinti 
susilyginti su Prancūzijos avia­
cija. Laikraštis priduria, kad 
įvykdžius pilną programą, Vo­
kietija turėsianti 2,000 karo lėk­
tuvų. Be to, jau ir dabar Vokie­
tija turinti ne maža karo lėktu­
vų.

Lietuvos administracijos or­
ganai seniai žinojo, kad nepri­
klausomoje Lietuvoje yra kelio­
lika slaptų lenkų mokyklų. To­
se mokyklose buvo mokomi ma­
žiau tautiškai susipratusių lie­
tuvių vaikai. Lenkai savo slap­
tose mokyklose lietuvių vaikus 
lenkino ir juos auklėjo priešval­
stybinėje dvasioje. Buvo Įspėti 
tokių mokyklų laikytojai ir or­
ganizatoriai, tačiau jie Į Įspėji­
mus nekreipė dėmesio. Tada bu-j 

I vo nutarta slaptas mokyklas už-! 
’daryti, o jų organizatorius ir 
mokytojus nubausti.

Kai Lietuvos administracijos 
organai įvykdė šį teisėtą ir bu- 

■ tina nutarimą, nepriklausomo- 
[ sios Lietuvos lenkai pradėjo i 
j visas puses šaukti ir skųstis, 
| kad jie čia iš naujo persekioja­
mi. Iš tų jų nepagrįstų skundų 

i lenkų laikraščiai Lenkijojesuda-
I rė didžiausią triukšmą, kuo juo-! 
j džiausiai pradėjo vaizduoti Lie­
tuvos lenkų gyvenimą. iJe net 
drįso Lietuvai priminti jos tarp- 

, tautinius pasižadėjimus, kuriais 
! esąs kiekvienai mažumai laiduo- 
; jamas laisvas kultūrinis veiki­
mas, pramanė nebūtus dalykus

I apie musų teismo bei adminis­
tracijos organų žiaurumus ir 
policines priemones. To dar buvo 
maža. <

Nepriklausomybės šventės iš­
vakarėse okupantai Vilniaus 
krašte visokiais budais pradėjo 
persekioti tenykščius nekaltus 
lietuvius, jų daug suimdami ir i 
kalėjimus susodindami. Lenkai 
aiškinasi, kad visa tai darą, ker­
šydami už lenkų mažumos per­
sekiojimą nepriklausomoje Lie- 

j tuvoje. Ttai viešai patvirtina 
lenkų spauda ir lenkų radio.

Vilniaus krašto lietuvių per­
sekiojimas dar ir šiandien nesi­
baigia. Dar vis suimami lega- 

I lių, valdžios leistų, lietuviškų 
j mokyklų mokytojai, skaityklų 
Į vedėjai, lietuviai veikėjai, kai 
kur net uždaromos viešos lietu- 

I viškos Įstaigos, Vilniaus lietuvių 
! laikraščiai uždrausti, okupantų 
I žandarai verčia palėpes, krato, 
gąsdina. Tokių Vilniaus lenkų

KOVA Už EUROPOS LAISVĘ

“Ere Nouvelle” rašo:

“Austrijos darbininkai kovėsi 
ne tiktai už savo reikalus, bet ir 
už visos Europos laisvę. Visi at­
siradę po karo “nacionalistiški” 
fašistiški ir kiti “autoritariniai” 
judėjimai turi vieną ir tą patį 
bendrą bruožą, būtent: jie tau­
tiškąją esmę stato Į antrą vietą. 
Tokio judėjimo Įkvėpėjai po 
“nacijos” ir “rasės” sąvokomis 
slepia fikciją (politinė grupė, 
siekianti asmens reikalų). Visa 
Mussolini politika pakeitusi ša­
lies reikalus partijos reikalais, 
nukreipia Į tai, kad sudarytų 
fašizmo teritoriali vientisumą 
nuo Viduržemių juros iki Balti­
jos jurų. Tautiškoji tėvynė pa­
mažėle užleidžia savo vietą par­
tinei tėvynei. Kitaip tariant, 
Mussolini deda pastangas suda­
ryti galingą fašistišką interna­
cionalą. Austrų darbininkų he- 
roiškas priešinimasis yra viena 
iš paskutinių barikadų ant fa­
šizmo kelių tarp Viduržemių ir 
Baltijos jurų.

valdžios žiaurumų ir tenykščių 
lietuvių persekiojimų okupotoje 
Lietuvoje dar nebuvo nuo 1927 
metų.

Laisvoje Lietuvoje lenkai tu- 
ti savo gražias gimnazijas, ki­
tokias mokyklas, skaityklas, lei­
džia laikraščius ir 1.1.. Jų tos Į- 
staigos iš musų valstybės iždo 
gauna stambias sumas—pašal­
pas.

Vilniaus krašto lietuviai, ne­
žiūrint, kad jų ten yra daug 
daugiau, negu čia lenkų, kad jų 
ten tėviškės ir kad jie yra tikri 
to krašto šeimininkai, nuo oku­
pacijos pradžios ligšiol iš lenkų 

■ valdžios nieko negavo savo kul- 
I turiniam darbui. Štai ka lenkai 
I
j Vilniaus krašte lietuviams “da­
vė”: uždarė vienintelę lietuvių 
mokytojų seminariją, kad atei- 

! ty lietuviai neturėtų savo moky­
tojų vaikučiams šviesti, išmetė 
lietuvių vaikus iš prieglaudų. 33 
vilniečius išmetė iš savo tėviš­
kių, uždarė daugybę lietuvių mo 
kyklų, sudaro kas kart vis dau­
giau biaurių provokacijų, ūkiš­
kai visiškai nualino kraštą, kad 
uikninku ištisos šeimvnos kas * *
met turi badauti. Ir dabar ten 
apie 80,000 žmonių jau sunkiai 
badauja.

Jeigu Laisvoji Lietuva keršto 
į vardan imtų persekioti lenkus, 
jų čia pritruktų, nes Lietuvoje 
lenkų tėra labai mažas procen­
tas. Tačiau lietuviai. Tauraus 
karžygio Kęstučio žodžiais: 
“moka savo išlaikyti ir nugalėti, 
o ne keršyti.” Lietuva niekad 
netrukdė ir netrukdo joki mažu­
mų kulturini veikimą, tačiau ji 
turi teisės ir privalo reikalauti, 
kad tas veikimas butų viešas ir 
musų valstybei bei tautai nepra- 
gaištingas. Vilniaus krašto lie­
tuviai veikia viešai, okupantų 
valdžios Įstatymų siaurose ribo­
se.

Vilniaus Įvykių nepaprastai 
sujaudintos Lietuvos visuome­
nės griežti protestai, rezoliuci­
jos. nutarimai, rodo lietuvių di­
delį pasipiktinimą tais bjauriais 
lenkų darbais, kuriuos jie dar 
tebevaro Vilniaus krašte.

Europos Drama.

Laikraštis “Populaire” nuro- 
I do, kad didžiosios valstybės pa­
sivėlavusios tarti savo žodį Au- 

! strijos klausimu.

“Didžiosios valstybės nori da- 
j bar daryti bendrą žygį Austri- 
1 jos nepriklausomybei gelbėti. 
Jos tik dabar pastebėjo, kad au- 

i strų socialdemokratų sunaikini- 
' mas paliko tuštumą ir kad per 
I pasidariusią spragą gali Įsiverž- 
! ti vidaus hitlerininkai ir galiau­
siai išorės hitlerininkai! Jos tik 

! dabar suprato, kad stumdamos 
t austrų socialistus i žūtbūtinę 
i kovą, t. y. į pilietinį karą, jie su- 
1 darė Europoje dramatinę būklę 
j ir kurio finalo dabar niekas Eu- 
I ropoję numatyti negali.

Paryžius.—Buv. prancūzų mi- 
nisterio Šotano svainis, Presar, 

. kurį Daladier buvo paskyręs tei- 
' sėju, atleistas iš tos vietos. Pre- 
I sąrąs atleistas todėl, kad būda­
mas valstybės gynėju, atidėliojoI

I bylas, kuriose jau ankščiau Sta- 
i viskis buvo kaltinamas sukty­
bėmis.
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grupe rašo ir kelia iki debesų sau artimą žmogų, o jei nesiranda 
savanorių garsintojų, tai ir pats asmuo save pagiria. Tokie me­
chaniškai išpusti “žinovai” ar pretendentai į meno karūną pa­
prastai apvilia visuomenę.

štai del ko p. Drangelienės tylus ruošimasis ir nepaprastai 
aukštas pakilimas giliai nustebino Chicagos lietuvius.

BYLA DEL SPAUSTUVĖS VĖL LAIMĖTA.
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lenkiškos kultu-
i

imliausia reikalinga 
iUvos politikai todėl 
ją is k iepino į savo

kaip mažai

daug nuslepia nuo negalvo- 
e už kruvinus konfliktus len-

i, jog mes vis dar norime atsikratyti 
priklausomoj Lietuvoj jos nebeliko nė 
vieno apsišvietusio ar paprasto lietuvio 
.. jis nežinotų ką atsakyti. Varšuvos 
džiuojasi tuom, kas Europoj mažai

stls yra ne lenkų kultūra, bet jų

ivo kaimynų puolimas. Lenkija
i visokiom neleistinom priemo­

■nė musų MENO žvaigždė.

šiomis dienomis apeliacijos Teismas Chicagoj išnešė 
sprendi musų spaustuvės klausime. Nuosprendis yra musų 
dai. Skundikų pretenzijos atmestos ir jeigu jie dar toliau norės 
bylinėtis, tai jiems teks eiti net į aukščiausį teismą, kas, žinoma, 
kainuos dar apie tūkstantis dolerių.

Pereitais metais Superior Teismas taipgi palaikė musų pu­
sę, bet kita pusė ir girdėt nenorėjo apie jokį nusileidimą. Byla 
atsidūrė Apeliacijos Teisme ir baigėsi nelaimingai del jų. Iš pat 
pradžių buvo matyt, jog skundikai jieško tik priekabių ir viso­
mis priemonėmis bando pakenkti “Sandaros” laikraščio išleidi­
mui. Visa ši byla turi daugiau politinio pobūdžio negu ko kito. 
“Naujosios eros” skelbėjai, kurie įpratę viską diktatoriškai val­
tį} ii buvo nusistatę išgriauti dar vieną stulpą, kuris remia laisvą 
Amerikos lietuvių vystymąsi. Turėdami pakankamą išteklių 
pinigų jie pradėjo savo mažai apgalvotą žygį, bet, kaip pasirodo, 
nudegė nagus.

nuo-
nau-

Sandariečiams irgi kainavo virš tūkstančio dolerių, neskai­
tant kitokių nepatogumų mums patiems ir skaitytojams. Per 
porą metų mes negalėjom naudoti savo spaustuvės ir buvom pri­
versti išleisti sumažintą laikraštį. Bet čia yra principo klausi­
mas. Jeigu išsigąsim bile kokių grasinimų ir neginsim savo tei­
siu. tai ant musų organizacijos pradės vernos sukti lizdus. P-nas 
D. Pivarunas ir p. M. Narvidas, yra tie musų žmonės, kurie pa­
siryžo ginti ne tik Sandarą, bet ir teisingumo principą nuo viso­
kių politinių šarlatanų, nepaisant kokiais vardais jie nesidengtų.

KAIP NACIŲ ŠNIPAI ‘DIRBA’ 
UŽSIENY

“Neuer \ orverts” atspaudino 
ilgoką straipsnį apie “trečiojo 
reicho“ šnipų darbus užsiniuose.

Kaip įdomų šios žinios papil-

sniuką, kad Vokietijos konsula­
te Antverpe nežinomu būdu din 
go jūrininkas komunistas Krul- 
sas. Jis tarnavo “Gerlandstein”

nes apganlingomis pasakaitėmis 
apgaudinėjančius, linksmai pa­
šiepti. Bėda su fanatikais, kad 
jie negali protauti. Pasakyk liu­
teronui, kad Biržuose gyvenan­
tis liuteronų vyskupas gali būti 
taip geras kaip ir gyvenantis 
Berlyne, Lietuvos užsienyje, bet 
musų liuteronas lietuvis, niekins 
Biržuose gyvenantį liuteroną 
vyskupą lietuvį, o šventu vadins 
vokietį vyskupą, tiktai už tai 
kad vokietis Berlyne gyvena.

tangos nuėjo niekais. Ir jis ap-1 
siramino, manydamas, kad karo1 
gaisruose bei griuvėsiuose bus 
žuvę ir jo viso dešimtmečio me­
no darbas, kaip jo ir Lietuvos 
meno auka karo dievaičiui! ’Ta­
čiau neperseniai dailininkas ne-1 
tyčia sužinojo apie savo du pa-; 
veikslus, iš 1914 metais išsiųs-! 
tųjų, esančius dabar Vokietijo­
je. Iš to pasidarė aišku, kad pa­
veikslai kare nežuvo. Vienas 
rastųjų paveikslų ‘Ugnies raite­
liai,” 1912 metais tapytas, net

m
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Tas pat tinka ir Romos davat­
kom. Kovoti lietuvį liuteroną, 
tai jų mieliausias “Dievui tar­
navimo darbas.” Pinigai ir jau­
ni vyrai italų kolonizavimo tik­
slais, po misijų priedanga, ir 
tasai amžinas italams darbu ir 
pinigais bet jaunais vyrais tal- 
kavimas, ir kartu vergavimas, 
visiems aišku, kad Lietuvai ža­
lingas savos tėvynės alinimas, 
bet Romos katalikui fanatikui, 
šita mintis nesuprantama. Da- 
vatkiniu budu, tuoj, ims burno­
ti, kaip tikras protinis ligonis. I 
Dar yra tuzinai kitų naujų ti­
kybų ir senkatalikų tikybų su 
centru Londone. Londono politi­
kai nori kad aukso plankimą iš 
Romos, pakreipti į Londoną. To­
dėl visur dirbama, ir gana stro­
piai, kad tas aukso plaukimas 
butų kreipiamas Londonan. Iš- 
tikro, laikas liauti viso pasaulio 
dailę ir auksą krauti Romoje, 
nes tai bus pagunda barbarams, 
plėšimo tikslai Romos sunaikin­
ti. Mussolinio į “religijinį atsi- 

barbarų, irgi fanati- 
neatgrasins. Fa- 
žmonijai blėdin-

mąjį baisųjį karų.

Matyti, karo suirutėje paveik­
slus kai kas pagrėbė, ir daug 
vėliau, jų ieškojimui aptilus, ė- 
mė pardavinėti. Tai yra ne vien 
beturčio, kuklaus, darbštaus, 
talentingo musų menininko p. 
Kalpoko, bet ir visos Lietuvos 
meno niekšingas apiplėšimas.

Girdėti, šiuo reikalu susidomė 
jo kaip Lietuvos, taip ir Vokie-j 
tijos kai kurie asmens bei įstai-i 
gos. Neseniai į Kauną buvo at-' 
vykęs vienas valdininkas, kuris 
paėmė paveikslų išsiuntimo fak­
to įrodymus bei paliudymus. Be 
paties p. Kalpoko visą tai pa­
tvirtino kariuomenės teismo pir­
mininkas generolas Šniukšta ir 
pedagogas rašytojas Pranas Ma­
šiotas, anuo metu gyvenę Min-
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vertimas, 
kų nuo blogo, 
natizmas yra 
gas.

iečių konsulatai ir diploma- garlavy, kuris palaiko susisieki- , . * ■ • „ -r f
s atstovybės esančios paver­

ši) ipų centralėmis. Vokieti 
ja šnipų reikalams skirianti mil 
ziniškas pinigų sumas. Viso pa­
saulio svarbesniuose centruose 
esą apmokamų ir neapmokamų 
vokiečių šnipų.

t m

hitas viens turįs 30 prikoman­
diruotų šnipų. Londone šnipų or 
ganizacija buvusi ypatingai pla­
čiai suorganizuota, bet anglų 
policijai pasisekė šią organiza­
ciją užklupti ir paraližuoti. Ir 
Ciuriche atidengta nacių šnipi­
nėjimo centralė. Austrų laikra­
štis “Berner Tagwacht” atspau- 

ši centralė 
ištisą mili-

ano pranešimą, kad

jau yra surasta, tuo pačiu suras­
ta ir kitų dingusiųjų pirmieji 
pėdsakai, tai yra vilties ir kitus 
surasti. Kalbama, kad Vokieti­
jos atatinkamos įstaigos laikan­
čios savo pareiga šitą niekšingą 
vagystę išaiškinti, nuskriaustą­
jį musų dailininką atlyginti, o 
kaltininkus nubausti, nes tai 
laikoma ir vokiečių tautos gar­
bės įžeidimu.

Furniture Co

Arautuveje
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durnų, vandens
kad nūn, fanatiz­

mas, neva gydomas, nauju fa­
natizmu. Kas iš Etinės Kultūros 
Draugijų prašalins fanatikus, 
tas atliks Lietuvos vienybei di­
džiausią patarnavimą.
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mą tarp Antverpeno ir New Yor 
ko. šiomis dienomis “Geralds- 
tein” įplaukęs į Antverpeno uo­
stą. Krulsas buvęs žinomas kai­
po aršus hitlerininkų priešas. 
Garlaivyje jis išmėtęs ir komu­
nistų proklamacijų. Įplaukus Į 
Antverpeną, Krulsas su savo 
draugais nuvykęs Į vokiečių kon 
sulatą. Jis pats įėjęs į konsula­
tą, o draugai likę stovėti gatvė­
je. Draugai Krulso laukę iki 
vakaro, bet jis daugiau iš kon­
sulato nebeišėjęs. Abu Krulso 
draugai apie tai pranešę polici­
jai. Policija pradėjusi sekti ir 
tardyti, bet be jakio pasisekimo. 
Kadangi konsulatas turi ekste- 
ritorialines teises, tai policija 
neturi teisių jo patalpose daryti 
kratos. Konsulatas gi pranešęs, 
kad Krulsas iš konsulato išėjęs 
lydimas savo dviejų draugų. 
Manoma, kad Krulsas, slapta iš­
vežtas Vokietijon. Tai štai kaip 
veikia nacių šnipai užsienyje.

LIETUVOS MENO VAGYSTĖ 
BUS SUSEKTA?

Pati Vokietijos valdžia 
pasirūpinsianti.

tuo

You r article, of a few day 
go, shows me one thing—and 
that is that you are still a litttle 
girl in spite of your high and 
mighty ways.

Personally, I believe a person 
should think things over before 
getting them in print—and cau­
sing trouble all around.

Lietuvos ir užsienio spaudoje 
plačiai buvo pasklidusi žinia 
apie didelę Lietuvos meno va­
gystę Vokietijoje, buvo taip: 
Įžymus Lietuvos menininkas ta­
pytojas Petras Kalpokas 1914 
metais, prieš pat didįjį karą iš 
Mintaujos (Latvijoje) pasiuntė 
į Berlyną apie 100 paveikslų. 
Brangųjį siuntinį, apie 10 metų j 
savo meniško darbo vaisių, p. j 
Kalpokas įdavė Johno ekspedici- Į 
jos Eitkūnuose kontorai, kuri 
turėjo paveikslus pristatyti į 
Berlyną; ten musų dailininkas 
norėjo surengti savo kurinių pa- j 
rodą. Bet netrukus prasidėjo di­
dysis karas, jo pirmieji trenks­
mai suaidėjo Vokietijos-Lietu- 
vos parubežiais ir kaip tiktai 
ties pačiais Eitkūnais bei Virba­
liu. Ne tiktai apie meno parodas 
ruošimą, jau negalėjo būti kal­
bos, bet musų dailininkui nepa­
vyko net nieko sužinoti ir apie 
išsiųstosius paveikslus. Iš Švei­
carijos ir iš kitur visoki pasitei­
ravimai nieko nedavė. Siunnti- 
nys su paveikslais dingo, kaip 
ugny. Ir po karo p. Kalpokas 
dar bandė ieškoti, bet visos pas­

You really made a mistake 
when you said all those unlady­
like things about Mr. Beliajus. 
I think he is one person who is 
not at all conceited in his line of 
work. He’s a real artist—and 
he most certainly isn’t the kind 
that will BRAG about how he 
dances. He doesn't sign his name 
under any such title as THE 
DANCER. To my belief he really 
deserves the title.
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Joną markių.
Vokietijos nacių partijos fi- 

ninsų skyriaus vedėjas šiuo rei­
kalu paskelbęs atsišaukimą, kad 
‘partijos kasa neduoda nacio­
nalsocialistų propagandai užsie­
niuose nė fenigo”. Bet kad na- 
•ių organizacijos užsieny gauna 
mieles pinigų sumas iš Vokieti­
jos, to neatšaukė. Tai rodo, kad 
rinigus siunčia kitos instancijos 
— galbūt Gebelso propagandos 
ministerija, o galbūt net ir už­
sienių reik, ministerijos.

švedų nacių vadas Melingas' 
prisipažinęs, kad pastaraisiais 
mėnesiais gavęs iš Vokietijos 
pusę milijono markių. Taipogi 
naciai nemaža pinigo siunčia ir 

i Paryžių. Greta oficialių pasiun 
inybių ir konsulatų Vokietija 

kaikuriose valstybėse turinti pa 
skyrusi ir savo emisarus. Jie iš- 
oildą įsakymus, kurie oficialėms 
<staigoms būtų negalimi išpil­
dyti.

Nėsa beveik nė vienos valsty­
bes, kurioj nebūtų susekti na­
cių šnipai. Šnipų pareigosna įei­
na ir nepatinkamų asmenų 
šalinimas”, 
bai seką 
klamaciją, kurioj ,pasakyta, kad 
visi nacių priešai stovi už įsta­
tymų ribos.

Apie šią veiklą liudija jau iš­
tisa eilė atentatų. Vokietijos pa 
sieny — abejose pusėse — sto­
vi specialūs “nuvežimo automo­
biliai”, kurie pagrbtą auką nu­
veža giliau į Vokietiją. Šnipai 
veikia su suklastuotais doku­
mentais ir nuolat stengiasi įsi- 
briauti į emigrantų tarpą. Gy­
vas pavyzdys esąs Rygoje suse­
ktas Bešmitas.
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Iš užsienių Lietuvon atgaben­

ti tikėjimai buvo ir yra, tiktai 
Lietuvos vienybės trukdytojai, 
ir, lietuviškos kultūros ir tauti­
nės vienybės darbo, amžini nei­
gėjai, dalis sufanatizuotų lietu­
vių, kaipo tikybinių pasekėjų, 
nuo vieningo darbo atskeliami. 
Kad tie fanatikai butų mirę la­
vonai, palaidoti ir užmiršti, tai 
tikrai apgailėjimo butų verti. 
Fanatikai, su fanatizmo platini­
mo vadais, gyvenančiais už Lie­
tuvos ribų, ar Berlyne, Maskvo­
je, Romoje, ar Londone, be skir­
tumo iš kurio minėtų miestų į- 
sakymai Lietuvon plauktų, tie 
svetimoms tautoms naudingi, o 
Lietuvai blėdingi, fanatiški ne­
va, “geri” darbai, papuošti žod­
žiu “geri”, musų visų apmulki- 
nimo tikslais, žodis “religija” 
yra nuo senų senovės “garbin­
gas” žodis. “Tikyba” irgi “gar­
bingas” žodis. Tikybų laisvė, 
“tolerancija” irgi garbingas 
dis.

Kad nebūtų visai tautai 
lingas tikybinis fanatizmas, 
drįsčiau čigoninėmis, Indijos

į kirų, ir žydų kromininkų, žmo-

Square-shooters never try 
hurt other peoples’ feelings 
business by saying mean things. 
Now, then, can’t you play fair?

About your remark in regard 
to a Mexican pianist. Dear, Me! 
You sound as if you don’t like

to
or

usilauke malonaus ir neužmirštino siur- 
angelienės staigus iškilimas Į meno pa­

ntam sekmadieny Chicagoj jai buvo su­
ptas, kuriame ji sužavėjo ne tik visus 
iausius kritikus. Platesnis šio įspūdingo 
jsta kitoje vietoje, todėl mes čia pasiten- 
pastabom.

r

lem

nt jau yra Chicago Grand Opera solistė, 
imui jos kaipo dainininkės vertybių, 
kas daugiau. Ji yra lietuvių dainos ir 

svetimtaučiai turės daugiau progų už- 
o mes patys išmoksime giliau įvertin-

s iškilimas įvyko savaime, be išpustų 
fu.” šiandie tai yra nepaprastas daly- 
stebėti atsitikimų, kai viena ar antra

pa-
Vok iečiai dabar la-

1923 m. Hitlerio pro-

žo-

as
fa­
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Stomach Ulcer Powder
Kas tik jį yra vartojęs—visuomet pasakys:— Tai 

yra geriausias—vienintelis vaistas nuo Skilvio—Vidurių 
Sugedimo.

Jeigu į tris dienas nesijausi geriau—atnešk dalį li­
kusio pauderio ir gausi pinigus atgal.

Michael Messar
(Lietuviška Vaistinė)

3201 So. Halsted St. ::—::
Tel. Victory 7386-7048.
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
ALT ASS Žinios
\L T \SS BRIDGEPORTE

Mano Atsinešimas.

Nuo laiko, po-karinės Ameri­
kos lietuvių, darbuotės Lietuvos 
ir lietuvybės labui, kada tai pri­
sėjo atlikti daugybę darbu ir 
darbelių, tai]) bendrai su kitais 
kaip ir be kitų prisidėjimo, ir 
remti pinigais Įvairius sumany­
mus ir reikalus vienus bendrai 
su kitais, o kitus vienam, lai­
kinus: nuošaliai nuo visuome­
nes. eidamas ramybės takais.

'Pas mano nuošalumas susida­
rė dvejais sumetimais: vienas 
buvo tas. kad nieko svarbaus ne­
įvyko. ir visuomeniška darbuo­
tė aprimo: antra del to, kad jau 
ir senatvė atėjo, energija išsi­
sėmė. ir sunku pasidarė daly­
vauti Įvairiuose dalykuose. Be 
to. priaugo daug jaunimo, pilno 
energijos, pilno gabumų. Reikia 
užleisti jam vietą.

Užėjus ekonominiam kriziui, 
mano finansinės išgalės subv-1 . i rejo. Prisidėjimas prie kokioj 
nors judėjimo yra galimas tik 
tada, kada randasi pinigai. To- j 
c. J. ten kur reikia dalykus remti j 
pinigais, man sunku buvo daly- į 
vauti. O kad tas ekonominis kri-, 
zis palietė mus visus, biznierius, 
profesionalus, kaip ir plačiąją, 
visuomene, išskiriant tuos darbi *
ninkus, kurie turi darbą, pas j 
mane susidarė nuomonė, kad vi- ( 
si sumanymai, reikalaujantieji j 
visuomenės aukų, o kurie nėra! 
skubus, privalo bus atidėti iki J 
tokiam laikui, kada laikai page-, 
rėš ir musų visų piniginės išga-: 
lės padidės.
Dariaus-Girėno Skridimas.

Kada Darius iškėlė sumanymą 
skristi orlaiviu is Amerikos Kati 
nan, sumanymas tas man matė­
si keistu. Surengimui tokio skri 
dimo reikalinga buvo gana stam 
bi suma pinigų. Rinkti pinigus 
is visuomenės, tokiam tikslui, 
tada, kada šimtai ir tūkstančiai 
lietuvių badauja, nesimatė rei­
kalinga. Be to, pats pasisekimas 
surinkti užtektinai pinigų ata­
tinkamam aprūpinimui skridi­
mui. buvo abejotinas. Leisti la­
kūnus į tokią pavojingą kelionę 
be atatinkamo aprūpinimo jų 
žygio, skaičiau pragaištingu. 
Bet, kada atsirado rėmėjų, d ra­
šytojų, nedariau jokio priešta­
ravimo.—Laikiaus nuošaliai.

Stasio Girėno ne teko man 
garbės pažinoti. Kapitoną Darių 
pažinojau asmeniškai. Jis darė 
įspūdi rimto, simpatiško jaunuo­
lio. žinojau, kad jis tarnavo A- 
merikos kariuomenėje laike pa- 
s..ulinio karo, žinojau, kad jis 
taip pat laisvanoriu tarnavo 
Lietuvos kariuomenėje ir daly­
vavo Klaipėdos atvadavime. Zi­
noj, u. kad ji- yra gabus ir paty- 
i s lakūnas. Maciau, kad Ame- 
i k c n -ugrįzęs jis neturėjo dė- 
’ .i g s dirvos veikti, ir prisiėjo 
arn net su vargais susidurti. 

Tas \ isk s pakreipė mano sim- 
j'] jo asmeniui. Bet vienas 
inciiė ut.is darė tarp jo ir manęs 
k io i: pertvara: Jis dalyvavo 
Gruodžio 16, 1926 metų Lietu­
vi - i . ( rsme, kuris buvo prie­
šė ng- . mano ideologijai. Tas in- 
cld» r:t«k..lp šaltas vanduo, 
ne leido nu ny įsibujuoti entu­
ziazmui ir jo skridimui. Tokia 
t d .ra ypatybė mano sielos, ir 
ją r.< galėjau nugalėti.
Darini’- Girėno Tragedija.

L Leidimas Dariaus-Girėno to 
k iese nepalankiose sąlygose, 
kei: ; įvyko, parodė neaprube-

t ju drą pasiryžimą, ir
• tnv labai aukštą pagar 

L: . ' buvo did yriškas žygis.

tragingą mirti, atjaučiau visą 
tą skausmą, kurį jautė ir visa j 
lietuvių tauta. Tas jų didvyris-' 
kūmas pasireiškė ir jų testamen­
te, kuriame jie pareiškė, kad pa­
sišventimą daro del Lietuvos ir 
lietuvių garbės. Tokia dvasia 
raminsi tik didvyrių sieloj. Ypa­
tingai sujaudino mane jų atsi­
šaukimas į lietuvių jaunimą, ku- i 
riam nurodė kelią į garbingus I 
žygius :

“Jaunoji Lietuva! Tavo dva­
sios Įkvėpti mes stengiamės šį 
pasirinktą uždavinį įvykdyti. 
Musų pasisekimas tegu sustip­
rins Tavo dvasią ir pasitikėjimą 
savo jėgomis ir gabumais. Bet 
jei Neptūnas ar galingas audrų 
Perkūnas ir mums bus rustas— 
nastos mums kelia i Tavo kraštu • *• v v I
ir pašauktų “Lituanica” pas sa­
ve. tada Tu. jaunoji Lietuva, tu­
rėsi iš naujo ryžtis, aukotis ir j 
pasirengi i.“
Naujas Pasiryžimas.

Sėkla didvyriškumo pagimdė 
naujus didvyrius. Tragedija 
“Lituanicos” Dariaus ir Girėno 
vedamos nenugąsdino “jauno­
sios Lietuvos,” kuriai Darius- 
Girėnas paliko užbaigimą išpil­
dyti tą uždavinį. Tuoj kįlo su­
manymas parūpint “Lituanica 
II” naujiems drąsuoliams skris­
ti Lietuvon. Susidarė draugija 
surinkimui reikalingų pinigų pa­
sekmingam atlikimui to žygio, 
ir atsirado lakūnai, kurie su to- j 
kiti pačiu pasiryžimu sutikti! 
Neptūną ir galingą audrų Per­
kūną. kaip Darius-Girėnas, nu­
sistatė. Drąsos, matyt, pas lie­
tuvius netrūksta. Kyla, tačiaus, 
keli klausimai į kuriuos priseina 
atsakyti: vienas klausimas yra, 
ar lietuvių visuomenė pritaria 
tokiam žygiui, ir ar parems ji' 
savo piniginėmis išgalėmis? An-| 
tras, ar turime tokius jaunuo-i 
liūs, kurie turi tiek pat drąsos ; 
ir gabumo, kaip Darius-Girė-j 
nas? Į tuos du klausimus jau! 
yra duodamas atsakymas.
ALTASS.

Kad lietuvių visuomenė pri-
taria tokiam žygiui, rodo susi-, 
interesai imas Amerikos lietuvių 
susikurusia Amerikos Lietuvių 
Trans-Atlantinio Skridimo Są­
junga, kuri sutrumpinime yra \ 
žinoma kaipo ALTASS. Centra- 
linis Komitetas tos draugijos pa 
sidarbavęs keletą mėnesių, rado 
galimybę surinkt tiek pinigų, j 
kad butų galima užpirkti oriai-, 
vi. Orlaivis užpirktas yra to pa-, 
ties tipo, ka ir tas kuriuo skrido I 
aplink pasaulį Wiley Post. Jis: 
kainuoja 86.800.00, ir pinigai tu ' 
ri but neužilgo sumokėti, šitam 1 
orlaiviui reikalingas yra naujas , 
motoras, ir daugelis kitų naujų ; 
įtaisymų užtikrinimui pasekmių 
go atlikimo žygio. Apskaitliavi- 
m.ai visi] išlaidų, surištų su šita 
kelione, rado, kad reikalinga yra 
viso labo $15,000.00, kurie turi I but kuo-greičiausiai surinkti,; 
kad skri. imas galėtų Įvykti atei 
nančią vasarą. Sukėlimui tos 
sumos yra uždaviniu ALTASS 
ii- Amerikos lietuvių visuome­
nės. Yra mums žinoma, kad A- 
merikos vyriausybe kontroliuo­
ja trans-Atlantinius skridimus,, 
ir duoda leidimą skridimui tik 
tada, kaita orlaivis ir lakūnai at-1 
seko visiems Amerikos valdžios 
reikaJavimams. Mes nenorėtume 
kad antras lietuvių skridimas 
per Allan Liką Lietuvon įvyktų 
be Amerikos vyriausybės leidi­
mo i’- baigtųsi taip tragingai, 
kaip užsibaigė Dariaus-Girėno 
žygis. Nuo mus tad priklauso ai­
tas skridimas ’vyks ir ar bus oa- 
st kmingas.
O ■ -y c;

Pilotas, arba lakūnas, turi tu­
rėti užtektiną patyrimą, žino­

jimą, ir fizinius jėgas, kad gau-i 
lų leidimą skristi. Visiems to-1 
kiems reikalavimams atsako la-■ 
kūnas paskirtas del “Lituanica' 
11,” ponas Juozas James-Janu-į 
šauskas. Jis yra patyrusiu laku-' 
nu, ir jis turi užtektinai drąsos, 
kad išpildyti Dariaus-Girėno 
testamento reikalavimus. Jis y- 
ra pasiryžęs skristi, nepaisant 
to ar audrų Perkūnas bus rus­
tu: ar meilingas. Pasisekimas jo 
rėmėsi technikos lėktuvo klau­
simais, ir. be to, suprantama, 
oro bangomis. Tokioje kelionėje 
•viskas gal1’ atsitikti, čia reikalui 
gas rizikas. Bet turint tokį, dide­
lį patyrimą skraidyme, kaip tu­
ri p. James-Janušauskas, ir tu­
rint gerą lėktuvą, galima tikė­
tis, kad “Lituanica II” nuneš 
Amerikos lietuvių pasveikini­
mus Kaunan.
Bridgeporto Atsinešimas Į 
ALTASS.

Man patekus į ALTASS Cen- Į 
tralinį Komitetą, prisėjo priimti i 
ant savęs pareigą aplankyti Į 
Bridgeporto (Chicagoje) biznie­
rius ir profesionalus, reikale pri 
sidėjime prie to sumanymo. Pe­
reit i šeštadienį, su ponu James- 
Janušausku ir ponia Račkuvie- 
ne pradėjome lankymą. Mano 
nusistatymu buvo nereikalauti 
jokių aukų nuo tų, kurie neturi 
išgalės, arba kurie tam dalykui 
nepritaria. Įeidami mes kiekvie­
nam pareiškiame tikslą musų 
atsilankymo, ir palikom kiekvie­
no biznierio ar profesionalo lais­
vai valiai remti ar atsisakyti 
nuo rėmimo šito sumanymo. 
Apėjome apie 50 įstaigų bėgyje 
5 valandų laiko. Keliose vietose 
radome narius ALTASS, nuo k u 
rių, suprantama, aukų ne rinko­
me. Keliose vietose radome biz­
nierius labai suspaustus var­
gais, nuo kurių irgi aukų nerei­
kalavome. Pasitaikė pora vietų, 
kur biznieriai yra žinomais tur­
tuoliais, bet pasižymėjo tuomi, ' 
kad jokiems visuomeniškiems: 
tikslasms niekados neaukauja. 
Tai yra saumyliai, kurie kaip' 
parazitai, auga ant visuomenės! 
kūno. Bet tokių atsirado vos 
trys. Jeigu paduočiau jų vardus, 
nebūtų jiems jauku. Bet tokius ! 
ir be to visi žino. Aplamai i-Į 
maut, tie musų biznieriai ir pro-. 
fesionalai, kurie užjaučia lietu-i 
vystei, priėmė mumis labai nuo­
širdžiai, ir prisirašė prie AL­
TASS. Per tas kelias valandas 
gavome 26 naujus ALTASS na­
rius ir septynius aukautojus, ku 
rie davė nuo 50 centų iki $1.00. 
viso, surinkome $80.00 kuriuos 
tą pačią dieną Įteikėme ALTASS 
iždininkui, p. J. Mackewiciui. 
Jautėmės labai laimingi aplankę 
senus draugus, kurie tokį pra­
kilnų sumanymą taip noriai re­
mia. Bridgeportas remia AL-

Dramatiškas Momentas.
Aplankydami Bridgeporto biz 

nierius ir profesionalus, mes ge­
rai žinojome, kad šiandien vi-: 
siems yra sunku, ir todėl niekur i 
nesitikėjome gauti stambių su­
mų—norėjome vien, kad kas iš-; 
gali prisirašytų prie ALTASS,! 
ir užsimokėtų narystės mokesti,' 
kuri išneša 82.00 Už tą duoda­
ma yra paauksintas “nario žen-! 
įdėlis” (špilgutė). Svarbu buvo 
sužinoti, kas pritaria tam daly­
ki-.!, kas nepritaria. Paduotas 
surašąs tos dienos naujų narių 
ir aukautojų aiškiai parodo kad 
pritarimas yra didelis. 26 nauji į 
nariai penkiose valandose, tai 
gi ra.: ženklas. Bet svarbiausias' 
dahkas tai tas, kad visi nauji | 
nariai dėjosi prie šio sumanymo 
su nuoširdumu. Net svetimtau­
čiai jam nuoširdžiai pritaria. 
Pavyzdžiui, p. J. II. Kirk, netiki 
mumis nuoširdžiai priėmė, bet 
be jokio paraginimo davė 810.00 
ir dabar dėvi ALTASS ženklą, 
’•'iti nauji nariai pasižadėjo vė-i 
liau daugiau paaukauti. Visi 

lydėjo p. James-Janušauską su 
geriausiais linkėjimais. Bet vie­
noje vietoje ant Lituanica Avė., 
arti 33-čios gatvės, neturtingas 
biznierius, siuvėjas, suteikęs au­
lui ir priėmęs ženklą atsisvei­
kindamas su p. James-Janušau- 
sku, suspaudė jam ranką ir ta­
rė: “Skrisk laimingai!” Balsas 
jo suvirpėjo, o akyse pasirodė 
ašaros. Tuo momentu atėjo 
mums visiems mintin Dariaus- 
Girėno tragedija. Į tokią pat ke­
lionę rengiasi p. James-Janušau­
skas. Visi mes atjautume svar­
bą to momento—to linkėjimo 
prasmę. Susijaudino p. James- 
Janušauskas; ponei Račkuvienei 
ašaros iš akių pabiro. Aš paju­
tau, kad ir su manim kas tai 
tokio darosi—sprukau pro duris 
kad nepasirodyčiau tokiu minkš- 
ta-širdžiu, ir iš mano akių byrė­
jo ašaros. Didvyrių dvasia vei­
kią ir į mumis paprastus mirti­
nuosius.

Juozas Hertmanavičius, 
814 W. 33rd Street, 

Chicago, Ill.

B R i D G E PO RT1E č IV A U KOS 
IR NAUJI NARIAI

Anthony Zalatoris ........ $2.00
Frank Poszka ................... 2.00
Joseph II. Kirk ............ 10.00
Joe Valuzis ....................... 5.00
Frank Varnagis.................. 2.00
Walter Zoris ..................... 2.00
Dr. J. Mockus ................. 2.00
Henry Beck ................   2.00
P. K. Malelo ..................... 2.00
Stanley Lovick ................. 5.00
John W. Zacharewicz .... 2.00
Frank Gudas ..................... 2.00
Joe Kiselius ..................... 2.00
Louis Yourgaitis ............  2.00
James Steponavičius......... 2.00
Stanley Mažeika ..............  2.00
K. Laucius .......................  2.00
James Petrauskas ..........  2.00
Joseph M. Azukas..............2.00
S. P. Ewald .......................  2.00
Mrs. Elizabeth James .... 3.00
Universal Mtge & Ins. Co. 5.00 
Dr. Antrony Juozaitis .... 5.00
Joseph A. Rizgen ............  3.00
Dr. Matas žilvitis ............  2.00
J. P. Varkala ................... 2jOO
Mike Vaitkus ................... 1.00
Frank Shemet ................. 0.50
Frank Diksas .......................1.00
J. Kavalausky ................. 1.00
S. Nedvar .........................  0.50
William Nainis ................. 1.00
Stanley Martinkus ..........  1.00

Total ........ $80.00

RADIO
Geri dainininkai ir kalbėtojai 
žavėjo ir įdomino klausytojus.

Praeito antradienio vakare, 
Peoples Rakandų Išdirbystės 
Kompanijos reguliarei duodama 
programa, iš stoties WGES, bu­
vo graži ir Įdomi kiekvienam pa­
siklausyti. Mat šį sykį dalyvavo 
reguliariai radio dainininkai, 
kaip tai panelės, A. Ančiutė, O. 
Skeveriutė, A. čiapas ir kiti, ku­
rie išnildė keletą rinktinių kom­
pozicijų. Prie to, kalbėjo Dr. T. 
Dundulis, M.D., lakūnas James- 
Janušauskas, studentas J. Poš­
ka, kurie visi pasakė daug ko 
naudingo ir Įdomaus del klausy­
tojų. Taipgi graži muzika ir 
programo vedėjo visokie prane­
šimai bei žinios prisidėjo prie 
sudarymo šio programo vieno iš 
gražiausių ir Įdomiausių.

V. K. RAČKAUSKĄ - VAIRĄ 
ATLEIDO IŠ TARNYBOS

Amerikiečiams gal ir Įdomu 
sus’pažbiti su kai kuriomis dato­
mis, liečiančiomis amerikieti Vai 
rą, buvusį diplomatinėje tarny­
boj!!. čia kalbamo apie V. K. 
Račkauską-V aire.

Lietuvoje veikia Įstatymas, 
einant busimo likviduojamos Į- 
staigos tarnautojai gali būti pri­

skirti prie Centro. Jei taip pri­
skirtas tarnautojas negauna, 
laike trijų mėnesių nuo prisky­
rimo dienos, naujo paskyrimo, 
tai jis skaitomas atleistu iš tar­
nybos. Paprastai, norint gauti 
naują paskyrimą, reikia tuo pa­
sirūpinti: tartis, prašyti etc.

Kitas įstatymas pripažysta 
susirgusiam tarnautojui, prista­
čius gydytojo liudymą, teisę bū­
ti laikomu sergančiu per 6 mė­
nesius su alga ir per 12 mėne­
sių be algos.

žemiau paduotos datos labai 
Įdomios ir reikšmingos.

V. K. Račkauskas, išvykęs iš 
Pietų Afrikos, U. R. Ministeri­
jos įsakymu bus laikomas kelio­
nėje ligi 1932 m. birželio m. 1 
dienos.

Apsirgęs užsienyje, jis apie 
savo ligą pranešė U. R. ministe­
rijai 1932 m. birželio m. 2 d., o 
birželio m. 16 d. pasiuntė ir 
gydžiusio ji daktaro liudymą, 
vienkart prašydamas pevesti 
jam operacijai priklausančią 
.jam algą, kuri buvo dar neišmo­
kėta nuo 1932 m. kovo m. 31 
dienos.

Atsakymo i pirmąjį savo pra­
šymą jis negavo. Į antrą prašy­
mą gavo atsakymą, kad jo alga 
esanti sulaikyta. Daugiau jokių 
žinių jis iŠ savo samdytojų ne­
beturėjęs: aiškus dalykas, kad 
.jis, iš tikrųjų sirgdamas, ir ma­
nė, kad jo vyresnybė laikė jį, 
kaip tai ir Įstatymų jam leista, 
sergančiu.

Sugrįžęs į Kauną, jis girdi, 
kad jis nebėra tarnyboje, nes 
jam pritaikytas likviduojamos 
įstaigos įstatymas (nors jo buv. 
sekretoriui to įstatymo nepritai­
kė) : jis buvęs priskirtas prie 
ministerijos ir po trijų mėnesių, 
negavęs naujo paskyrimo, buvęs 
atleistas iš tarnybos.

Bet tai tik girdai ir gandai, 
oficiališkai jis nieko nežinojo, 
ligi 1933 m. gruodžio m. 21 d. 
jam prisiųstas U. R. m-jos raš­
tas kartu su nuorašais dviejų 
Įsakymų, būtent:

(1) Įsakymas apie prisekyri­
mą jo prie ministerijos, nuo 
1932 m. birželio m. 1 d. ligi tų 
pačių metų rugsėjo m. 1 dienos. 
Tas įsakymas pasirašytas rug­
pjūčio m. 24 d., t. y. 7 dienomis 
prieš išsibaigiant 3-jų mėnesių 
terminui. Kadangi jis serga ir 
yra užsieniuose, tad jis jau ne­
begalėtų rūpintis gauti naują 
paskyrimą net ir tokiu atveju, 
jei tas Įsakymas ir butų jam 
pasiųstas.

(2) Įsakymas, kuriuo jis bus 
laikomas sergančiu nuo 1932 m. 
biržeelio m. 1 dienos ligi tų pa­
čių metų rugsėjo m. 1 dienos ir 
tas įsakymas buvo prirašytas 
spalių m. 17 dieną.

Prie tų datų daug komentarų 
nereikia: aišku, su kokia iš ank­
sto suplanuota precizija buvo 
išmestas iš valstybės tarnybos 
Į gatvę dar nenugrižęs Į tėvynę, 
kelionėje apsirgęs žmogus, iš­
tarnavęs valstybei 9 metus ir 
dirbęs lietuvių tautai per 29 me-Į 
tus!

Tai;) veikiausiai buvo padary-l 
ta, kad .jis negalėtų pasirūpinti j 

i gauti naują jiaskyrimą ir kad j 
negalėtų sugrįžti pirm, negu bus 
Įskųstas prokuratūrai ir atiduo­
tas teismui.

vių Svetainėje, kampas E ir Sil-į 
ver St., So. Boston, Mass.

Kadangi “Gabija” per 20 me­
tų dirbo kulturinį darbą tarpe 
Bostono lietuvių, ir šiandien jau 
nevienas gabi j ietis, plačiose A- 
merikos lietuvių kolonijose ga­
bus muzikas, mokytojas arba 
solistas. Todėl “Gabija” minėda 
ma savo sukaktuves, turės ge­
riausius artistus ir dainininkus 
šio vakaro programe. Taigi bus 
proga Bostono ir apiclinkes lie­
tuviams pasigėrėti ir pagerbti 
tą draugiją, kuri per eilę metų 
linksmino mus savo dainomis ir 
perstatymais.

Dabar yra kožno Bostono ir 
apiclinkes lietuvio pareiga pa­
matyti gabijiečių talentus ir lei­
sti savo vaikus lavintis lietuvių 
dailės ir dainų, tada užaugs ge­
rais lietuviais ir pasiliks su mu­
mis. —E. Keslerienė.

buvo pilna svetainė; programą 
vedė senas sandarietis ir geras 
lietuvis p. J. Dulbis. Jis atidarė 
vakarą savo trumpa kalba. Mu­

So. Boston, Mass.
Gabijos 20 metų Sukaktuvių 

Parengimas.

Jau rašyta Sandaroje, kad So.' 
Bostono dailės draugija “Gabi-į 

i ja” šimet minės savo 20 metu Į Ij sukaktuves nuo įsikūrimo. Taip-j 
! gi ta proga statys scenoj operą, i 
j “Pirmosios Gegužes,” žodžiai V.! 
, Stagaro, Muzika M. Petrausko, j 
Perstatymas Įvyks Balandžio-! 

! April' 19 dieną, 1934 m., Lietu- ! 

zikaliame programe dalyvavo 
« ;-:ani. • asmenys: Y. Tamašiu- 

naite, ;mt piano; Aldona Aine- 
ryt >, ant smuiko sugrajino A- 
meriko,- ir Lietuvos himnus. 
4 uriu pasakyti, kad V. Tamošiu- 
nait bus gera pianistė, o A. 
Airnarytė smuikininkė.

Po tam buvo perstatytas kal­
bėti K. J. Paulauskas, iš Bosto­
no. Jo kalba buvo įdomi ir vi­
siems patiko. Taipgi kalbėjo 
miesto majoras Joseph McLevy. 
Jo kalba irgi buvo gan nuosaiki 
ir visiems patiko. Po jo kalbos 
buvo renkamos aukos, padengi- 

[ mui lėšų; surinkta $16.00.

Po pertraukos vėl kalbėjo K. 
J. Paulauskas, čia tuojaus pra- 

j dėjo rinktis komunistai ir kelti 
Triukšmą. Aš pamaniau, kad čia 
bus kas nepaprasto, na, tail) ir 
atsitiko—J. Matukaitis pakišo 
kokią ten rezoliuciją, kurią pa­
rašė tą pačią dieną. Bet tam Sta­
lino klapčiukui nenusisekė ir 
tuomi jis nebuvo patenkintas ir 
tuojaus pradėjo rūsti “spyčių.” 

publika, juokų nepažinus, jį 
ilpė. Tai buvo didelė gėda 
os jis nesitikėjo. Mat, ne- 
nosies, kur nereikia, ba nu­

BRIDGEPORT, CONN.
Bridgeport,Conn.

ALT. Sandaros 15-ta kuopa Eel 
surengė 16-to Vasario, Lietuvos nuš\ 
Nepriklausomybės paminėjimą, koki 
kuris puikiai pavyko. Publikos kišk

rn uš.
Tai taip praėjo Lietuvos Ne­

priklausomybės minėj imos.
— P. R.

KAINUOJA MAŽIAU NEGU

Centas Už Pietą
IŠVIRTI ŠIUOS PIETUS

ANT G ASO PEČIAUS —

• čia yra geri pietus del alkano žmogaus... 
kiauliena, žali žirniai, šviežios bul\ės. 
Tai yra lengvi pietus išvirti ant moder­

niško gasinio pečiaus. Ir gaso patarnavimas, 
kuris padaro išvirimą tokiu lengvu yra pi­
giausias daiktas apie ši maistą. Išvirti šiuos 
pietus penkiems žmonėms kainuoja mažiau 
kaip penkis centus — mažiau kaip centą už 
pietą.

Kuomet ateina laikas virti pusryčius, pie­
tus ar vakarienę kuomet jus norite kepti 
duoną ar pyragą jūsų gasinis pečius yra ga­
tavas su greita ir patikima šiluma.
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Chicagoje
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RADIO
Nuolatinis nedėlios ryto pro­

gramas, kuris yra duodamas per 
pastangas Progress Furniture

Į GRAŽI MAGELIONA SCENOJ l

Vaidinimas labai gerai pavyko; 
publikos atsilankė neper- 

daugiausiai.

Puikus Brones Drangelienes Koncertas Kompanijos, iš stoties WGES, 
11-ta valanda, vėl žavėjo savo 
klausytojus. Kalbėjo Mrs. Wait-

Apie jx>ra mėnesių tam atgal, 
ponia Bronė Drangelienė-Barba­
ra Darlys (Dr. K. Draugelio 
žmona) debiutavo Chicago 
Grand Opera Co., o kovo 11 die­
ną. Chicago Woman's Club Te­
atre davė savo pirmą koncertą, 
kuriame ji pasirodė pilname 
gražume. Jos pasiklausyti susi­
rinko virš 300 Chicagos rinkti­
nių lietuvių.

Kadangi ponia Drangelienė 
mums buvo veik nežinoma dai­
nininkė tol. kol ji nepasirodė 
Chicagos Operoje ir. kadangi ir 
ten nedidelis skaitlius lietuvių Į 
tegalėjo arba turėjo progą ją iš­
girsti ir kadangi apie jos debiu­
tą labai prielankiai atsiliepė ir 
amerikonų spauda, tai mes ėjo­
me į šį koncertą gal kiekvienas 
susidaręs sau skirtingą mintį, 
vaizduotę. Todėl čia mums ir 
tenka ikek plačiau pakalbėti a- 
pie šią dainos žvaigždę.

Progranio sudėtis.

Kaip Raiba Paukštutė ... Šimkus 
Naktis Svajonėms papuošta 

----- ----- -- Vanagaitis
Dukružėlė .......   Sarpalius ’
Romanza “La Wally’’... Catalini 
Secrecy ..................... Hugo Wolf i
Could I Express in Song

matosi tikra scenos gyventoja.
Svetainė ir publika.

Svetainė, kurioje musų šį žvai 
gždė debiutavo, graži ir jauki, 
tik gal but scenoje perdaug ge­
lumbinių užlaidų, kurios kiek 
pakenkė kaip balso taip ir piano 
laisvam skambėjimui. Publikos 
susirinko veik pilna svetainė ir 
užsilaikė taip ramiai, kaip gali 
užsilaikyti kulturingiausie ji
žmonės. Jeigu pasitaikė kuriam 
pajudinti programą, apversti la­
pą, tai tas per visą salę girdėjo­
si.

ches ir Ass’t State’s Attorney 
C. P. Kai. Labai gražiai padai­
navo solo Helen Bartush ir pro­
gramų vedėjas J. Romanas. Pro­
gress Maišyto kvarteto, buvo 
galima patėmyti lygsvara bal­
suose. Todėl ir skamba jų daina­
vimas taip gražiai. Programo 
vedėjas plačiai paaiškino apie 
ėjimą to didelio ugnies išparda­
vimo “Fire Sale” ir pateikė įdo­
mių Chicagos lietuvių abelną 
veikimą. —Rep. XXX.

Praeito sekmadienio vakare, 
School Hall svetainėje, Town of 
Lake, Teatrališkas Kliubas “Lie 
tu va” statė scenoje keturių vei- 
ksmių, šešių paveikslų melodra­
mą “Graži Mageliona.” Veikalas
yra gražus ir perstatytas buvo 
taip gerai, kad vargiai kas galį 
šiems vaidyloms prilygti. Gal 
skaitytojas pastatys klausimą, 
kas buvo tie per artistai, tai čia 
aš ir paduodu jų vardus ir ko­
kias roles kuris atliko. Jonas

Iš POLITIKOS LAUKO

Cireso, provincijos grafas—J. 
a, jo pati—I. 
jų sūnūs—L. 

kareivis—J.
Parkauskas - Parker; Karalius 
Neopolio—A. Liakis; Karalienė

Griciūtė

................   Malashkin
Serenade ... . ...........    Carpenter
Madrigal Espan’ol ........ Huarte
Star of Love ... . .......   Albeniz
No Llories Ojuelos .... Granados
Retorna Vincitor “Aida’’... Verdi 
Mamytė .........    Vanagaitis
Plaukia Sau Laivelis .... Šimkus
Klajonės .......      Cherry

Gamtos dovana ir technika.

Ponia Drangelienė yra gam­
tiškai gerai apdovanota—gražiai 
nuaugusi ir turi stiprų, malonų 
dramatišką sopraną. Jos ilgų 
metų nuoseklus darbas pastatė 
ją Į tokią poziciją. į kokią svajo­
jo ir svajoja ne viena gamtiškai 
gerai apdovanota lietuvaitė, bet 
kuri nepažindama savęs gerai, 
neįstengė atsistoti į tokią pozi­
ciją, kokioje randasi p. Drange­
lienė. Reiškia, ji dirbo, lavino 
savo balsą tokioje pozicijoje, ko-
kioje gamta pastatė. Ar užtai 
kreditas priklauso jos mokytojui 
ar jai pačiai, sunku pasakyti. 
Tačiau tenka pasakyti, kad ji 
yra savo vietoje ir tas jai gali 
atnešti didelę naudą. Ji dainuo­
ja taip lengvai, kaip ir kiekvie­
nas pasaulinis dainininkas. Ku­
rinius ji pildo su dideliu nuošir­
dumu, jausmu ir atyda. Ji ne­
dainuoja tokio kurinio, kuris ne­
atitiktų jos balso stoviui, ir ku­
riuos ji pildo, išpildo juos kuo- 
tobuliausiai. Jos žemos gaidos, 
ar jos falsetinės ar pilno balso, 
yra labai geros. Aukštosios, gai­
vinęs, nėra išrėktos, o natura- 
lės. Paėmus aukštąsias ir žemą­
sias gaidas, mes galime nusta­
tyti jos balso dieposentą (balso 
plotį) ir tenka pasakyti, kad ji 
turinti platų dieposentą. Vidu­
rinės gaidos pas ją skamba irgi 
gražiai, tik tuom tarpu dar jos 
kiek siaurokos. Bet kuomet dai­
nininko viršutinės ir apatinės 
gaidos pilnai nustatytos, vidu­
rys laikui bėgant išsilygina ir 
įgauna pilną grožį.

Dikcija.
Ponia Drangelienė turi labai 

gerą dikciją. Ar ji dainuoja že­
mai ar aukštai; forto ar piani- 
simo, visur girdisi kiekvienas 
žodžio aiškus ištarimas ir tuomi 
ji perduoda tikrąją dvasią kiek­
vieno kurinio. O mes žinome, 
kad gera dikcija, dainininkui 
priduoda didelį plušą.

Artistiškumas.
Artistiškumo poniai Drange­

lienei irgi netrūksta. Jos užsilai­
kymas scenoje gražius ir impo­
nuojantis. Nuo įžengimo ant 
scenos iki ji ją palieka, perdiem

Akompanistė.
Dainininkei pianu akompana­

vo Ruth Heizer. Pasirodė, kad ji 
yra labai gera pianistė-akompa-

DIDŽIAUSIA GERADARĖ
* *

Visą amžių siuva ji, 
kad nebūtų nuogi žmonės— 
ji be uždarbio darbšti: 
dirba vien tik iš malonės . ..

* *
Vardą kas įspės tikrai 
tos veikėjos taip geros?.. 
Dirba žmogui dovanai . . . 
Adata—toks vardas jos!..

Iš LIETUVOS .JUOKELIŲ 
“Privat” Cigaretai,

kurie taip brangus, aišku, sa­
vo pavadinimu sako, jog jie yra 
“privatiški”—negalima jų leng­
vai dalyti pažįstamiems ....

Arėjas V.

j SPECIALIU j

SUMAŽINTOS KAINOS

GRABORIAI

J. Liulevicius *
Graborius ir BalHamuotojas *
Patarnauju Chicagoj ir apie- * 

linkės miestukuose. '
Didelė graži Koplyčia pagra- * 

Bams dykai. ♦

4092 Archer Avenue, Chicago J
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nistė, tik buvo biskį perdaug 
akrobatikos. Kuomet pianistas! 
skambina solo ir rankomis da­
ro įvairias figūras, yra kitas da­
lykas. Bet akompanuojant taip 
daryti, atitraukti publikos atydą 
nuo dainininkės į akompanistę, I 
kuri šiame atsitikime lošia an-j 
traeilę rolę, neverta.

Panelė Aldona Briedžiui ė.

Poniai Bronei Drangelienei a-! 
sistavo pianistė p-lė Aldona Brie j 
džiute, paskambindama La Com- 
panella — Paganini-Liszt; Spa-, 
nish Dance—Granados; Mala-] 
guena—Lesuona ir dar vieną 
kurinį, ekstra. Kuriniai išpildy­
mui gana sunkus, bet ji juos at-į 
liko labai gerai. Pas ją pianas j 
kalbėte-kalbėjo, verkte-verkė ir ' 
dainuote-dainavo. Tai yra jau- j 
nes talentas ir iš jos tenka daugį 
ko tikėtis ateityje.

Kovo 13 d. Balchuno svetainė­
je, 158 E. 107th St., Roselande, 
9-tos Wardos Lietuviu Demo-

BRIDGEPORTO ALTASS

Komitetas laikys savo susi­
rinkimą ateinantį Ketvirtadienį, 
Kovo 22 dieną. 8 vai. vakare — 
Lietuvių Auditorium, ant 3-čių 
lubų. Visi Komiteto nariai ir 
svečiai malonėkite pribūti ant 
laiko.—Mrs. M. Kemėšis, sekr.

ST E PO N A VIC’IŲ K O N (’ E RT A S 
ĮVYKSTA ŠĮ SEKMADIENĮ

kratų Kliubas vienbalsiai indor- 
savo Sheldon W. Covier, kaipo 
Demokratų kandidatų del išrin­
kimo į 9-to Wardo Committee- 
man ir Al. G. Kumskį i Demo­
kratų kandidatą į County Ko- 
misionierius.

Susirinkime dalyvavo svečiai 
Dr. J. Poška ir Leslie V. Beck.

Dr. Poška paaiškino svarbu­
mą organizavimo lietuvius po­
litikoje ir nurodė, jeigu Lietu­
viai neišsireikš kurią partiją jie 
remia, būtent, Demokratų ar 
Republikonų, jie niekados jo 
kios politinės paramos negaus 
nuo kitų tautų politiikerių, ku­
rie šiandie yra žinomi ir galin­
gi. Tam tikslui ši organizacija 
buvo sutverta ii- jie užstoja mu­
sų prezidentą, F. D. Rooseveltą 
ir jo partijos kandidatus.

Leslie V. Beck, raštininkas 
9-tos Wardos Demokratų orga­
nizacijos, atstovavo Sheldon W. 
Govier, kuris negalėjo atvykti 

' Jis priminė lietuvių išsisklaidy­
mą politikoje, bet tuo pačiu sy­
kiu užgyrė šio naujo Demokratų 
kliubo įsteigimą 9-toj Wardoj. 
Taipgi, išaiškino, kad praeityje 
buvo sau išsirinktųjų vedėjų, 
kurie vien savo neva naudai dir- 

1 bo, kaipo Adv. J. P. Waitches ir 
šiandie jis rodo nepateniknimą 

I i S. W. Govier dėlto, kad jis ne­
buvo išrinktas Ass’t State’s At-

—A. Norbutaitė; Mageliona, jų 
duktė ZOSĖ BAJORINAITĖ; 
Senelė, Magelionos prižiūrėtoja 
—Z. Dargužaitė ; Minykas—A. 
Liakis; Klioštoriaus tarnas—Pr. 
Mikolaitis.

šio vakaro žvaigždė, kaip vi­
suomet, buvo Z. Bajorinaitė. Ji 
taip gerai vaidino visose sceno­
se, kad stačiai reikia stebėtis— 
kaip tikra profesionalė scenos 

geriausiai 
J. Griciūtė,

Į Velykom s Į
ant Į

RADIO,

D R A BUž IU PI-O V YK LIŲ 
ir 

REFRIGERATORIŲ

Progranio išpildyme dalyvaus
žymus dainininkai ir muzikai.

Ši sekmadienį, kovo 18 d., vi­
si dainos ir muzikos mėgėjai tu­
rės progos smagiai laiką pralei­
sti, nes tą dieną įvyksta Stepo­
navičių koncertas, St. Agnes 
Auditorijoj, prie Archer ir Rock 
well gatvių.

Koncerto programas bus labai 
turiningas ir įvairus, nes jame 
dalyvaus K. Steponavičius — 
smuikininkas; Anelė Steponavi­
čienė—dainininkė; Jurgis Ste­
ponavičius—pianistas ir keletas 
kitų pasižymėjusių dainininkų 
bei muzikų. Po programo bus 
šokiai prie geros Stephens Rev­
elers orkestros.

Butų pageidaujama, kad visi 
dainų ir muzikos mėgėjai į šį 
koncertą atsilankytu ir linksmai 
laiką praleistų. Koncerto pradžia 
6 v. v. Įžanga—50c iš anksto, 
60 prie durų. —V.

Iš BRIDG E PORTO LI ETŲ VIŲ 
POLITIKOS KLIUBO

Neseniai susitvėrė, bet bėgyj 
vieno mėnesio laiko turėjo 4 su­
sirinkimus, kuriuose prisirašė 
55 nariai.

torney. Ponas Beck paaiškino, 
i kad Waitches buvo duotas pro- 
i gą gauti tą garbę, bet jis nesu- 
į tiko su State’s Attorney Court- 
į ney reikalavimais.

Šiandie S. W. Govier, vienas 
| iš Chicagos žymiausių politikie- 
i rių, deda savo pastangas nomi­
nuoti Al. G. Kumskį į County 

j Komisionierius ant Demokratų 
į balioto. Tas yra tiktai vienas iš 
į jo būdų gelbėti lietuviams. Iki 
į šiandie nėra nei vieno lietuvio 
kuriam jis yra pažadėjęs para­
mos. Taigi, lietuviai laikyti Shel 
don W. Govier ir Al. G. Kumskį 
mintyje ir balandžio 10-toj duo­
kite jiems savo balsus ant De- 

; mokratų balioto.
Komisija iš trijų buvo išrink- 

' ta pereiti draugijas 9-toj War- 
j doj. Komisija susidaro iš J. 
i Rakausko, S. Žilevvicz, ir Al. G. 
į Kumskio.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
j antradienį, kovo 20 d. Balchuno 
. salėje, 158 E. 107th St. ir kiek­
vienas lietuvis iš 9-tos Wardos 
(Roselando, West Pullmano ir 
Kensingtono) yra kviečiamas 
prisirašyti prie lietuvių Demo­
kratų draugystės. Duoklės yra 
50c į metus vyrams ir 25c mo- 

į terims. Tie kurie neišgali mo- 
: keti, bus veltui priimti.

Taigi, Kovo 20 d. visi Lietu-
Peereitam susirinkime Kliu- 

bas nutarė priimti bedarbius iki j 
1 d. Liepos be mokesčių; išrinko 
ekzekiutyvį komitetą; skaitė 
projektą Kliubo konstitucijai.

Sekantis kliubo susirinkimas 
įvyks 19 d. kovo, 7:30 v. v., Lie­
tuvių Auditorijoj, kur bus su­
kviesti geri kalbėtojai, kurie iš-

viai Amerikos 
tysime.

piliečiai pasima-
— Koresp.

aiškins naudingumą 
prigulėti prie kliubo.

Todėl kviečiame 
giausiai atsilankyti 
minėtam vakare ir 
prie kliubo.

ir gerovę

koskaitlin- 
aukščiau 

prisirašyti 
—K. V.

vaidino: L. Gritis,

Norbutaitė ir kiti, 
gerą perstatymą 

s kliubas 
kredito.

į veikalą, progai pasi-| 
pakartotų.

Taigi, už tokį 
šio puikaus 

ir užsitarnau-
ja didelio 
kad jie 
taikius,

Publikos susirinko neperdau-j
giausiai. Mat tą vakarą pasitai-j 
k ė ponios Drauge] ienos koncer­
tas ir keletas kitų žymių paren­
gimų, kas ir pakenkė šiam vaka 
rui. Taigi nors kliubas materia­
liai ir nelaimėjo, bet užtai laimė 
jo labai daug moraliai, tai ir ne­
tenka abejoti, kad jie tęs savo 
kulturini darbą toliau ir mums 
teks dar nekartą jojo vaidini­
mais gėrėtis.—B. Matas.

Išmokėjimai

Mados

PO 8 .50

metų

1934 Mados 8149.50 ve 
=MAYTAG PLOVYKLĖS 

.50

j Naujos THOR Plovyklės
.50

DAINA APIE

Jeigu jūsų kartais klaus kas— 
•engtų jį:—“Petrauskas, 
ys viens du”—atsakyti 
jums: “South Halsted

$65.00 Naujos BEE VAC 
PLOVYKLĖS 
po 8 .50

reikia

“Bridgeport Clothing” ten jis 
turi: 

skrybėlės lange, kepurė, 
viduje jis laiko “šiušius” 
ir—pats žmogus ne be dūšios!— 
linki gero kiekvienam— 
ir jaunuoliui, ar senam.

šviesų, pilką arba juodą,— 
žodžiu, kalbant čia trumpai, 
jeigu nori kas gerai 
apsirengęs būti—tas 
kelią pas Petrauską ras! 
Kam kalbėt apie Petrauską!.. 
Juk Arėją jis Vitkauską, 
matėte—gražiai aprėdė!
žodžiu: puikus tas Petrauskas' 

dėdė!|

kur tas geras toks Petrauskas— 
prašome visiems sakyti,

adresą to gero žmogaus,
(trumpas adresas patogus) :
Bridgeport Clothing,
3312 So. Halsted Str.,
Chicago, Ill.

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmaiiavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto­
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap­
rūpina viską, kas paliečia apdrau­
dę.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par­
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas­
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa-, 
tarnavimą.

i

I 870.00

j 890.00

GRABORIUS

Automobilius
( galima gauti 
j visokiems rei- 
| kalams.
i 3319 Auburn Av., Chicago!

j Val.: nu 
ir 

Rez.:

2201
(<
i

West 22nd
>r. Leavitt 
iki 3 ir nu

6628 So. Ri
Tel. Republic

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

o valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
G iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais

(

PO j

po i

LIETUVIS GRABORIUS
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

GYDYTOJAS CHIRURGAS

Seniausi

J. J. BAGDONAS
LADOTUVĖMS )f;so

i 4 p. i
ir nuo 7

252 South Halsted Street

DENTI

Dr. A. J. Zimontas

SIMPATIŠKAI
ir 

LABAI PIGIAI 
Liūdnoje valando.

pašaukite: 
REPUBLIC 3100 
2506 W. 63rd St.

DR. A. L. YUSKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 Wot Marquette Road 
r Artesian Ave.Cor. G7tl

ir '■iadie
,arim

et

I. I ETŲ VIAI G Y I) YTO J AI

Naujos Mados 
MIDGET RADIOS po 
r\.5O ir 8 jĮ

vertės RADIOS i

25
ZENITH RADIOS 

8 .00

po l

Phone 7012
ADVOKATAI

po j

18200.00 SPARTON Kmbina-j 
| ei jos su Gramafonu po i 

.00 I

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Ave.

Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

DR. C. Z. VEZEL'IS
DENTIST AS

1615 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Telefonai: Boulevard 
ir Boulevard 5914

8100.00 vertes R. C. A.
VICTOR RADIOS po 

.50
ADVOKATAS

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Parduodam ant Lengvų 
Išmokėjimų.

Duodame didelę nuolaidą už 
senus radio ir plovyklės 

į mainus ant naujų.

■ M A N U F A C T U R < N G COMPANYte)

į Krautuvėse
į 2536-40 W. 63rd St.

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171

CHICAGO, ILL.
i

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3252 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyč’os

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35'h Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tei. Laf^vette 4146

MUZIKOS MOKYKLA

Lietuvaitė panelė
JOSEPHINE SCHULTZ

Duoda muzikos-Piano lekci­
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor­
macijų kreipkitės ypatiškai ar­
ba telefonu:
Miss JOSEPHINE SCHULTZ 

6738 So. Campbell Av. Chicago
Tel. Hemlock 4550

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi N
atsakančiai. __)

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS CHIRURG.

Valandos:
Nuo 2 iki 5 vai. die

Nuo 7 iki 8 vai. vi 
3008 West 5f4h Street

.r




